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PROIECT DE HOTANANE

privind modificarea taxei speciale de salubrizare pentru persoanele fizice gi utitizatorii
non-casnici, precum gi aprobarea Regulamentului privind instituirea taxei de satubrizare

pentru utilizatorii non casnici gi modalitatea de incasare a taxei, pentru anul 2024, la
niveluI comunei Giuvirigti, judeful Olt

PRIMARUL COMUNEI GIUVARASTI

AvAnd in vedere:
' prevederile art. 8 atin. (3) tit. j), art. 10 atln. (12) ;i (15), art.42 atin. (1)tit. c) din Legea nr.
5112006 privind serviciite comunitare de utitit6fi publice, repubticatS, cu modificirite gi comptetirite
utterioare,
' prevederite art. 6 atin. (1)tit. k), art. 8 atin. (1), art. 9 atin. (2), art. 25 tit. a) gi art. 26 atin. (1)
tit. c), atin. (3), atin. (8) din Legea nr. 101 /2006 a serviciutui de satubrizare a tocatitilitor, republicati,
cu modific6rite ;i comptetdrile utterioare,
- art. 22 ;i art. 60 din Ordonanla de urgenti a Guvernutui nr.92/2021 privind regimul de;euritor,- prevederite arl.454 tit. g)gi art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscat, cu modificdrite
;i completlrite utterioare,
- prevederile art. 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele pubtice locate, cu modificirite ;i
completiri [e utterioare,
' prevederite art. 7 atin. (2) din Legea nr.5212003 privind transparenla decizionatd in administrafia
pubtici, repubticati.
- prevederitor art. 129 atin.(2) tit. b) gi tit. d), atin.(4) [it. c), atin.(7) [it. n), atin.(14), din O.U.G.
nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile gi comptetirite ulterioare,

ln temeiul prevederilor art. 136 atin.(1)din Ordonanta de Urgen[6 a Guvernutui nr.5712019
privind CoduI administrativ

PROPUNE

Art.1.Se aprobe o taxi de satubrizare de 5,05 tei/persoani/tuni pentru util,izatorii
casnici;

Art.2. Se aprobi taxi de satubrizare apticati utitizatoritor non-casnici avdnd in vedere
ponderea degeuritor recictabite, de 900 tei/toni.

Art.3.Se aprobe un tarif distinct pentru activitilite desfigurate de operatori pentru
gestionarea degeuritor reziduate, inctusiv a reziduuritor menajere gi simitare gi at attor
degeuri colectate separat dec6t cete de hdrtie, metat, ptastic gi sticti de 653.05 tei/toni,
corespunzitor unui tarif lei/mc de 228.57 lei ta care se adaugi TVA gi un tarif distinct
pentru activitilite desfigurate de operatori pentru gestionarea degeurilor de h6rtie, metaI
plastic $i sticti cotectate separat din degeurite municipale de 1,182.65 lei/toni,
corespunzitor unui tarif lei/mc de 413.91 tei ta care se adauge TVA, apticabit ;i in retafia
cu OIREP-urite;

Art. 4. Se aprobi:
1) taxa distincti pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea degeuritor de hArtie,

metat ptastic gi sticti colectate separat de 2.85 tei/pers/tuni in mediul urban ;i
1 .13 tei/pers/tund in mediu[
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rurat, fird TVA;
2) taxa distinctl pentru utitizatorii casnici pentru gestionarea degeuritor reziduate,

inctusiv a reziduuritor menajere ;i a[ attor degeuri cotectate separat dec6t cete
de hArtie, metat, ptastic Ai sticti de 11.61 tei/pers/tuni in mediu[ urban Si 4.60
lei/pers/luni in mediul rurat, firi TVA;

Art. 5. Se aprobi:
1) Reducerea taxei (tei/persoani/tuni) ta utitizatorii casnici care cotecteazi separat

degeurite de hArtie, metat, ptastic ai sticti, din sumete incasate de ta
organizaliite care imptementeazi rispunderea extinsi a producitoritor de 1.0
[ei/persoani/tuni pentru utitizatorii din mediul urban, firi TVA si de 0.39
lei/persoani/tuni pentru utitizatorii din mediut rurat, fdri TVA;

;i
2) cuantumul reducerii tarifutui aferent venituritor din vAnzarea degeuritor recictabite

gi/sau vatorificarea degeuritor sortate de 0.86 lei/persoani/tuni pentru
utitizatorii de mediul urban, firi TVA ;i de 0.34 lei/persoani/tuni pentru
utitizatorii de mediul rurat, fird TVA;

Art.6. Se aprobd taxl pentru separarea incorecti a fracqiitor de degeuri de conform
tabetutui de mai jos:

Tip utitizator Mediu rural
Utitizatori casnici
(tei/oers/tuni)

Max 11.88

Utilizatori non-
casnici (tei/mc)

Max 1 ,768.50

Art.7. Se aprobi Regutamentut de instituire gi administrare a taxei de satubrizare
pentru utitizatorii serviciutui de satubrizare, cu modificirile urmitoare, astfel :

(1)Se aprobl modificarea Anexetor 1 ;i 2 - DECLARATIE DE IMPUNERE pentru
stabilirea taxei speciate, prin menlionarea unui Nivet at taxei datorate/tun5 (tei/persoand),
corespunzitor nivetutui taxei aprobat [a art.1;

(2)Se aprobi modificarea Anexei 3 - DECLARAfIE DE IMPUNERE pentru stabilirea
taxei speciate de satubrizare pentru utitizatorii non-casnici prin menfionarea unui Nivet at
taxei datorate/tuni (tei/persoanl), corespunzitor nivetutui taxei aprobat ta art.2

Art.8.Prezenta hotirAre se aduce [a cunogtin!i pubtici prin afi;are [a sediul
Primiriei Comunei Giuvirfuti gi pe site-ul www.giuvarasti.ro ;i se comunici Asociafiei de
Dezvottare lntercomunitari OLT-ECO, in vederea aducerii ta indeptinire compartimentutui
de speciatitate din cadrul Primiriei Comunei Giuviristi Si lnstitutia Prefectutui - jude[utui
ott.
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